3. Et qui inobediens vel contradictor extiterit, de quaecumque culpa illum frater suus increpaverit[t], sive <sup>1</sup> de blasfemia aut de dampno r[er]um tempora[lium], si per iussionem magistri vestri emendari noluerit et inde reus <sup>2</sup> extiterit, abitiatur a vobis extraneus, si penitentiam inde facere noluerit.

4. Rogo et amoneo vos fratres, qui in huius <sup>1</sup> [societatis] frequentatione [persistere] cupitis, ut de orationibus vestris [et] psalmis sive mis[s]arum celebratione negligentes nun sitis, sed fidei mente et devotione Domino inplorate <sup>2</sup>, quia Dominus dixit <sup>3</sup>: « Omnia quecumque orantes petitis, credite quia accipiaetis et fiet vobis. »

5. Item suadeo et orto[r] vos fratres, qui in sollemnitatibus sancti Petri ceterorumque apostolorum ad convivium coadunare studebitis, nullam

§ 1 <sup>1</sup> Cod.: *societate*    <sup>2</sup> Cod.: *capitis*    <sup>3</sup> Cod.: *que*    <sup>4</sup> Cod.: *amonemus vos et ordo*    <sup>5</sup> Cod.: *primus*    <sup>6</sup> Cod.: *seniorum*    <sup>7</sup> Cod.: *omia*

§ 2 <sup>1</sup> Cod.: *quod*    <sup>2</sup> Cod.: *inperio*    <sup>3</sup> Cod.: *cumvenit*    <sup>4</sup> Cod.: *principes*  
<sup>5</sup> Hebr. XIII 17    <sup>6</sup> Cfr. Mt. IX 13 et XII 7

§ 3 <sup>1</sup> Cod.: *sit*    <sup>2</sup> Cod.: *rebus*

§ 4 <sup>1</sup> Cod. *hunius*    <sup>2</sup> Cod.: *inplorante*    <sup>3</sup> Mat. XI 24

laicam <sup>1</sup> personam inter vos adhibite, sed cum omni diligentia intra vos duodecim tredecimum <sup>2</sup> eligite in honore Dei Filii <sup>3</sup>, et non sit vobis princeps <sup>4</sup> et magister, sed sit inter vos minor sicut princeps <sup>5</sup>, et facite sicut Paulus apostolus dicit <sup>6</sup>: « Com omni humilitate et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in caritate ».

6. Nulla sit inter vos fratres dicordia, nulla superbia, nulla ira, nulla ebrietas, nulla invidia, nulla falsitas, nulla detractio, nulla murmuratione, nulla mala concupiscentia, nulla simulatio, nulla elatio <sup>1</sup>.

7. Ad illas sollempnitates <sup>1</sup> vel quale[m]cumque diem, quando ad con-[vi]vium venire debetis, nullus sit tardus, nullus negligens, sed cum omni hilaritate <sup>2</sup> ad domum illius, ad cuius refectorem venire debetis, [ni]si necessitate aut infirmitate <sup>3</sup> aliqui <sup>4</sup> detenti fuerint, cum gaudio properate, et si aliquis <sup>5</sup> ex vobis negligens sit, penitentia[e] subiacebit.

8. Ad ecclesiam denique pergite et ibi, si discordia aliqua <sup>1</sup> inter vos fuerit <sup>2</sup>, [dirimetur]. Nullus fratrem suum in alio loco blasphemat, sed in ecclesia ante magistrum vestrum <sup>3</sup> vosmetipsos ad pacem revocate, ibique septem salmos <sup>4</sup> penitentiae cum letania, et capitula et orationes Domino decantate <sup>5</sup>, et confessi sitis de facinoribus vestris unus cum altero.

9. Ille vero sacerdos ex vobis fratribus, qui cartelum secum habuerit de sua epdomada <sup>1</sup>, il[le] mis[s]am <sup>2</sup> vobis celebret <sup>3</sup>; ceteri vero, qui ibidem <sup>4</sup> aderint <sup>5</sup>, alii luminaria, alii panem et vinum offerant, ut nullus ex vobis vacuus ibi sit, sed preceptum Domini inter vos firmiter tenete, sicut Paulus apostolus <sup>6</sup> precepit dicens: « Alter alterius onera portate et sic adimplebitis legem Christi. »

10. Et si quis <sup>1</sup> ex vobis fratribus in infirmitate detentus <sup>2</sup> fuerit, cum omni diligentia psalmos <sup>3</sup> [cum] capitulis et orationibus decantate <sup>4</sup> et missam <sup>5</sup> celebrate, et ceteri alii pro eo panem et vinum offerant.

11. Dispensator[es] vero vestri, qui vobis ministrare debeant, ad domum pergant, et ibi pauperibus <sup>1</sup>, orphanis et viduis cum Dei adiutorio victum subministrant.

12. Deinde vos ad domum pergite et [comedite] cum gratiarum actione, cum letitia et vi[rtu]te <sup>1</sup>.

§ 5 <sup>1</sup> Cod.: *laicum* <sup>2</sup> Cod.: *trecesimum* <sup>3</sup> Cod.: *filium* <sup>4</sup> Cod.: *principes* <sup>5</sup> Cod. hanc: *sed ... princeps* (cfr. Luc. IX 48) transfert ad finem § seq. <sup>6</sup> Eph. IV 2

§ 6 <sup>1</sup> Cfr. I Petr. II 1, IV 9; Col. III 5; Rom. I 29-30.

§ 7 <sup>1</sup> Cod.: *illius sollempnitatem* <sup>2</sup> Cod.: *hilaritate* <sup>3</sup> Cod.: *necessitas aut infirmitas* <sup>4</sup> Cod.: *aliquid* <sup>5</sup> Cod.: *aliquid*

§ 8 <sup>1</sup> Cod.: *aliquid* <sup>2</sup> Cod.: *fierit* <sup>3</sup> Cod.: *magistri vestri* <sup>4</sup> Cod.: *salmis* <sup>5</sup> Cod.: *de caritatem*

§ 9 <sup>1</sup> Cod.: *epdomade* <sup>2</sup> Cod.: *misan* <sup>3</sup> Cod.: *celebrant* <sup>4</sup> Cod.: *ibidem* <sup>5</sup> Cod.: *aderant* <sup>6</sup> Gal. VI 2

§ 10 <sup>1</sup> Cod.: *quid* <sup>2</sup> Cod.: *deterius* <sup>3</sup> Cod.: *psalmis* <sup>4</sup> Cod.: *de caritate* <sup>5</sup> Cod.: *misarum*

§ 11 <sup>1</sup> Cod.: *pauperes*

§ 12 <sup>1</sup> Cod. hic addit glossam olim extravagantem: *Dicamus* (sic pro: *decanus*) *vero vester, qui vobis preest, iubeat lectori, ut lectionem legat.*

13. Silentium<sup>1</sup> vero intra vos agite et non<sup>2</sup> verba superflua intra vos sint locuta, sed cum omni silentio manducate et bibite, auscultantes<sup>3</sup>, « edentes et bibentes que apud vos sunt »<sup>4</sup>, et postea Domino laudate et glorificate et dignas<sup>5</sup> gratias illi<sup>6</sup> agite, « qui dat escam omni carni »<sup>7</sup>.

14. Deinde ad ecclesiam pergite et cum omni silentio septem psalmos penitentię pro fratribus vestris<sup>1</sup> defuntis Domino exorate<sup>2</sup> et capitula cum<sup>3</sup> orationibus.

15. Ad domum denique pergite<sup>1</sup>, ubi primum fuistis, et ibi cum<sup>2</sup> ministris vestris cunctis inter vos Deum laudate et glorificate, pacem et amorem et dilectionem, caritatem et fraternitatem inter vos abete et cum Dei adiuterio unusquisque<sup>3</sup> ad propria cum gaudio remeate.

\* \* \*

16. Item amoneo vos fratres, ut si aliquis ex vobis fratribus infirmatur, eligite unum ex vobis qui alios nontiat et ite itaque cuncti<sup>1</sup> ad domum eius et cum omni diligentia visitate eum, ibique septem psalmos penitentiales decantate<sup>2</sup> cum letania et capitulis<sup>3</sup> et orationibus; deinde aqua benedicta [aspersionem] facite.

17. Postea cuncti pergite ad ecclesiam et ibidem ille sacerdos ex vobis fratribus, qui hunc cartellum secum habuerit de sua epdoma[da], missa[m] pro eo<sup>1</sup> celebret<sup>1</sup> et vos cuncti qui ibidem eritis<sup>3</sup>, panem et vinum pro eo Domino offerte.

18. Deinde ad domum eius pergite et cum omni hilaritate panem et aquam cum caritate accipite. Etiam, si plus esse potest, sit; et si non potest, etiam tantum, ne vacui discedetis; deinde ad domos vestras<sup>1</sup> pergite.

19. Nullus aliquis<sup>1</sup> ex vobis fratres alium fratrem suum spernit pro egestate sua. Nullus, qui plus potest, fratrem suum<sup>2</sup> minorem pro paupertate sua detrahit; non spernit, non blasphematur, sed cum omni mansuetudine attendite quod Paullus apostolus<sup>3</sup> dicit: « Sollicite<sup>4</sup> servate unitatem spiritus in vinculo pacis », et iterum<sup>5</sup>: « Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestre. »

§ 13<sup>1</sup> Cod.: *silentia* <sup>2</sup> Cod.: *eterna loco et non* <sup>3</sup> Cod.: *aut scultate*, deinde hic addit cod. duas extravagantes: *Magister vero vester iubeat ostiarię, ut per totum (sic!) domum illius silentium faciat. Dicamus (sic!) vero vester signum parvum ante se habeat, et quale[s]cumque mense ministri et (sic pro: ei) afferre [aliquid] debeant, dicamus (sic!) signum sonat* <sup>4</sup> Luc. X 7 <sup>5</sup> Cod.: *dignans* <sup>6</sup> Cod.: *illic* <sup>7</sup> Ps. CXXXV 25

§ 14<sup>1</sup> Cod.: *nostris* <sup>2</sup> Cod.: *exorare* <sup>3</sup> Cod.: *et*

§ 15<sup>1</sup> Cod.: *peragite* <sup>2</sup> Cod.: *dum* <sup>3</sup> Cod.: *unusquisque*

§ 16<sup>1</sup> Cod.: *cunctis* <sup>2</sup> Cod.: *decaritate* <sup>3</sup> Cod.: *capitularum*

§ 17<sup>1</sup> Cod.: *eum* <sup>2</sup> Cod.: *celebrent* <sup>3</sup> Cod.: *edentis*

§ 18<sup>1</sup> Cod.: *vestros*

§ 19<sup>1</sup> Cod.: *aliquid* <sup>2</sup> Cod.: *qui plus potest fratrem suum* <sup>3</sup> Eph. IV 3  
<sup>4</sup> Cod.: *solvite* <sup>5</sup> Eph. IV 4

20. Si ergo ille infirmus [manet], unus[quisque] usque ad duodecimum, diem et noctem <sup>1</sup> visitatione sancta <sup>2</sup> in eum sollicitate. Si ad vitam revertitur, agite Deo gratias. Si autem longam infirmitatem patitur, quod supra duodecim dies supramemoratos <sup>3</sup> vixerit, repartiti <sup>4</sup> singuli, sicut supra memoravimus, unusquisque ex vobis duodecim suum diem et noctem visitet, et mane, antequam de domo illius discedat, missa[m] pro eo celebret <sup>5</sup>. Et quicumque ex vobis fratribus cartellum secum habuerit de sua epdomada <sup>6</sup>, cotidie missa[m] pro illo infirmo celebret <sup>7</sup>.

21. Cum vero morti proximus fuerit, ite conti ad domum eius et ungit eum oleo sancto in nomine Domini.

22. Cum vero obitus sui dies advenerit, ille ex vobis fratribus, qui illum de sua nocte visitare habeat, faciat illi commendatio[nem] anime et vestiat <sup>1</sup> corpus sicut mos <sup>2</sup> est.

23. Crastina vero die mane convenire studebitis cuncti fratres et cummuniter <sup>1</sup> agite commendatio[nem] anime. Si autem post horam gallitini <sup>2</sup> obitus eius evenerit, nolite <sup>3</sup> sepelire eum die illo <sup>4</sup>, sed deportate eum ad ecclesiam et ibidem cum salmis et capitulis et orationibus vespertinas sive matutinas horas <sup>5</sup> cum omni diligentia cuncti ibidem celebrate.

24. Crastina vero die <sup>1</sup>, in qua <sup>2</sup> sepelire eum debeatis, cum omni diligentia <sup>3</sup> missam <sup>4</sup> unusquisque sua[m] celebret <sup>5</sup>, et nullus <sup>6</sup> vacuus ibi eat sine luminario <sup>7</sup> de sepulchro <sup>8</sup>.

25. Si vero in domo d[e] suo proprio invenire possitis, ut commu[ni]ter agapen ibi possitis facere, agite caritate[m]. Si de suo esse non possit, facite <sup>1</sup> de vestro cummuniter <sup>2</sup>, et cum gaudio discedite.

26. Usque ad tricesimum diem unusquisque <sup>1</sup> ex vobis fratribus matutinas [sive] vespertinas horas <sup>2</sup> et missas pro eo Domino celebrate.

27. Ad tricesimum vero diem, cum venerit, omnes vos in unum congregate sive <sup>1</sup> ad domum eius sive <sup>2</sup> in alio loco ubicumque elegeritis. Ibi in unum coadunate et ibi [pro] eo <sup>3</sup> cuncti missas celebrate, et si ibi invenire de suo proprio <sup>4</sup> po[s]sitis, ibidem caritatem agite; et si de suo esse non possit, de vestro cummuniter caritatem agite.

28. Post tricesimum vero diem unusquisque ex vobis fratribus, qui cartellum secum habuerit de sua epdomada, cotidie missam pro eo celebrate, et si[c] facite usque ad diem anniversarium eius.

§ 20 <sup>1</sup> diem et noctem hic et paulo infra est accusativus durationis <sup>2</sup> Cod. : sanctam <sup>3</sup> Cod. : supramemorata <sup>4</sup> Cod. : repentite <sup>5</sup> Cod. : celebrant <sup>6</sup> Cod. : epdomade <sup>7</sup> Cod. : celebrent

§ 22 <sup>1</sup> Cod. : vestitur <sup>2</sup> Cod. : mors

§ 23 <sup>1</sup> Cod. : cuminiter <sup>2</sup> Cod. : gallitium <sup>3</sup> Cod. : nihil <sup>4</sup> Cod. : diem illum <sup>5</sup> Cod. : vespertinis s. matutinis horis

§ 24 <sup>1</sup> Hic inserit glossam olim marginalem in domo, quam § seq. inserendam censuimus <sup>2</sup> Cod. : quo <sup>3</sup> Hic inserimus verba cum omni diligentia de quibus videas hic infra notam octavam <sup>4</sup> Cod. : missas <sup>5</sup> Cod. : celebrant <sup>6</sup> Cod. : nichil <sup>7</sup> Cod. : luminaria <sup>8</sup> Cod. addit : sepelire eum cum omni diligentia

§ 25 <sup>1</sup> Cod. : facere <sup>2</sup> Cod. : cumminiter

§ 26 <sup>1</sup> Cod. : unusquisque <sup>2</sup> Cod. : matutinis vespertinis horis

§ 27 <sup>1</sup> Cod. : sit <sup>2</sup> Cod. : sit <sup>3</sup> Cod. : eum <sup>3</sup> Cod. : proprios

29. Post anniversarium vero unusquisque ex vobis fratribus per totas epdomadas de anno, quicumque cartellum secum habuerit de sua epdomada <sup>1</sup>, cotidie memoriam pro fratribus vestris defunctis agite.

30. Et si aliquis ex vobis infirmus fuerit, sicut supra memoravimus, cotidię missa[m] pro eo <sup>1</sup> celebrate, et sic facite, sicut hic car[el]lus vos amonet, cunctis diebus vite vestre <sup>2</sup>.

31. Sicut vero nomina vestra hic scripta <sup>1</sup> sunt per ordinem, sic facite epdomadas vestras in anno <sup>2</sup>, et sic recipiat unusquisque ex vobis fratres suos <sup>3</sup> ad domum eius in festivitibus sancti Petri [ceterorumque apostolorum] et festivitate sancti Iohannis precursor[is] <sup>4</sup>, et ministret <sup>5</sup> illis panem ad manducandum <sup>6</sup>, et sale[m] et aqua[m] et ignem ministret <sup>7</sup> servitio.

32. Et in quocumque tempore <sup>1</sup> qualiscumque ex vobis fratribus de hoc seculo migraverit, in hoc cartello dattarum eius obitu[s] <sup>2</sup> scrib[it]e et in memoriam agite, ut unusquisque ex vobis, qui hunc cartellum secum habuerit in epdomada sua <sup>3</sup>, illum dattarum inveniat <sup>4</sup>, qu[and]o frater suus <sup>5</sup> ex hoc seculo transierit, et missam <sup>6</sup> pro eo celebrare [curet].

## B. [CONSTITUTUM FRATERNAE SANCTI APPIANI]

*Cod. Laurentian. XIX dextr. 8, f. 94v-96v*

### Cap. I

1. In primis quando insimul congregati fuerint, eligant sibi magistrum et abbatem adeo timoratum et doctum <sup>1</sup> in scripturis, ut ipsam fraternitatem <sup>2</sup> optime predicare et corripere possit, et investigare eos de eorum negligentis <sup>3</sup>, qualiter se unusquisque custodire debeat.

2. Et si postea alii, sacerdotes aut diaconi <sup>1</sup> aut clerici, sive laici aut sexus femineus <sup>2</sup>, in ipsa fraterna <sup>3</sup> vel <sup>4</sup> dilectione intrare voluerint, non eis consentiat ille abbas, qui super omnes est magister, usque dum tribus vicibus predicetur eis omnia fideliter <sup>5</sup> custodire.

3. Et si postea viderit eos <sup>1</sup> talem perseverantem <sup>2</sup> voluntatem habere, tunc recipiat eos abbas in ordine fraternitatis.

4. Et tunc pronuntiet ipse abbas ad omnes, ut tribus vicibus per

§ 29 <sup>1</sup> Cod. : *epdomade*

§ 30 <sup>1</sup> Cod. : *eum* <sup>2</sup> Cod. : *nostre*

§ 31 <sup>1</sup> Cod. : *scriptati* <sup>2</sup> Cod. : *amno* <sup>3</sup> Cod. : *fratribus suis* <sup>4</sup> Hic inserimus glossam olim marginalem *et frs Iohannis precursor*, quam ammanuensis interpolat post *manducandum* <sup>5</sup> Cod. : *ministrant* <sup>6</sup> Cod. : *ad manducandum* post *ignem*, cui addit *et* <sup>7</sup> Cod. : *ministrat*

§ 32 <sup>1</sup> Cod. : *quacumque tempus* <sup>2</sup> Cod. : *addit et* <sup>3</sup> Cod. : *epdomade sue* <sup>4</sup> Cod. : *invenerit* <sup>5</sup> Cod. : *fratres sumus* <sup>6</sup> Cod. : *in missa pro et missam*

§ 1 <sup>1</sup> Cod. : *doctus* <sup>2</sup> Cod. : *ipsa fraternitas* <sup>3</sup> Cod. : *negligentias*

§ 2 <sup>1</sup> Cod. : *diaconus* <sup>2</sup> Cod. : *femineum* <sup>3</sup> *fraterna* est nomen substantivum; cfr. supra p. 12, notam 2 <sup>4</sup> Scriba om. *vel* quod legitur infra § 35; hic superscripsit corrector *cum* <sup>5</sup> Cod. : *fraternitate*

§ 3 <sup>1</sup> Cod. : *eis* <sup>2</sup> Cod. : *perseverantiam*

singulos annos <sup>1</sup> in unum concilium venire debeant <sup>2</sup>, nisi forte infirmitatis causa fuerint detenti aut plenitudine <sup>3</sup> aquarum aut longo itinere, vel utilitas <sup>4</sup> senioris sui eos <sup>5</sup> tenuerit, ut nullatenus pretermittant <sup>6</sup>, et si pretermiseri[n]t, excommunic[n]tur iuxta canonicam sententiam.

## Cap. II

5. Sacerdotes vero canere iussimus pro ipsis confratribus et sororibus per singulas ebdomadas missas tres, et si [quis] in itinere fuerit aut infirmus, aut nocturnalis illusio <sup>1</sup> eum quoinquinaverit, tunc alium sacerdotem <sup>2</sup> roget, qui ipsas missas faciet pro <sup>3</sup> ipso, aut quinquaginta psalmos cantet.

6. Et quando unus de ipsis de hoc seculo migratus fuerit, tunc omnes sacerdotes pro unoquoque <sup>1</sup> ad diem trigesimi sui triginta missas expletas habea[n]t pro ipsa anima.

7. Et quandiu de vobis <sup>1</sup> supervixerit unusquisque vestrum, in vestris sacris orationibus ipsius anime <sup>2</sup> memoriam vos <sup>3</sup> habeatis.

## Cap. III

8. Diaconis vero et clericis <sup>1</sup> precipimus, ut in unaquaque <sup>2</sup> ebdomada unum psalterium pro ipsis confratribus cantent <sup>3</sup>.

9. Et quando unus ex vobis <sup>1</sup> obierit, ad diem tricesimi sui decem psalteria expleta <sup>2</sup> habeant pro ipsa anima.

10. Et postea semper in orationibus suis memoriam habeant ipsius animae <sup>1</sup>.

## Cap. IV

11. Laicis <sup>1</sup> et feminis <sup>2</sup> per unamquamque ebdomadam tres pauperes pascere dicimus pro communi fratrum et sororum <sup>3</sup>.

12. Et quando unus ex illis obierit, quadraginta pauperes iudicamus pasci infra ipsis XL diebus pro ipsa anima.

13. Et postea semper in orationibus suis memoriam habeant ipsius anime, quando orant vel quando elemosinam faciunt.

## Cap. V

14. Cum autem infirmatur unus ex illis, sacerdotes <sup>1</sup> cantent pro [eo] unusquisque missas septem, diaconi vero et clerici cantent pro eo psal-

§ 4 <sup>1</sup> Cod. : addit *ut*    <sup>2</sup> Scriba : *debeant*, corr. : *debent*    <sup>3</sup> Cod. : *plenitudinem*    <sup>4</sup> Cod. : *utilia*    <sup>5</sup> Cod. : *eum*    <sup>6</sup> Cod. : *pretermittas*

§ 5 <sup>1</sup> *illusio* : aequivalet vocabulo *pollutio*, legitur in Marbacensi Regula : cfr. E. AMORT, Vetus disciplina canonicorum regularium et saecularium, Venetiis 1747, S. 390    <sup>2</sup> Cod. : *alius sacerdos*    <sup>3</sup> Corr. superscripsit *pro*

§ 6 <sup>1</sup> Cod. : *per unumquemque*

§ 7 <sup>1</sup> Cod. : *nobis*    <sup>2</sup> Cod. : *ipsam animam*    <sup>3</sup> Cod. : *vestri*

§ 8 <sup>1</sup> Corrector addidit *s* finalem duobus substantivis    <sup>2</sup> Cod. : *unaqueque*  
<sup>3</sup> Ita corrector ; scriba : *cantet*

§ 9 <sup>1</sup> Cod. : *nobis*    <sup>2</sup> Cod. : *expletas*

§ 10 <sup>1</sup> Cod. : *ipsam animam*

§ 11 <sup>1</sup> Puncto eliminatur *s* finalis    <sup>2</sup> Cod. : *femine*    <sup>3</sup> Cod. : *communis fratribus et sororibus*

§ 14 <sup>1</sup> Cod. addit *vero*

teria duo ; laici autem et femine, qui psalmos nesciunt, unusquisque pascant pro ipsis infirmis decem pauperes.

15. Et si migratus fuerit de hoc seculo, tunc adimpleant omnes confratres in obsequio eius, sicut superius constitutum <sup>1</sup> est.

16. Quando autem unus ex vobis <sup>1</sup> infirmatur, unus faciat <sup>2</sup> scire alteri <sup>3</sup> sub[ito] omni occasione postposita <sup>4</sup>.

#### Cap. VI

17. Ut omnes oboedientes sint suo magistro et abbati. Que ipsos predicaverit, et lex Domini precipit <sup>1</sup>, custodiant.

18. Si vero neglegentes fuerint, et predicati non se correxerint <sup>1</sup>, excommunic[n]tur a canonica sententia.

#### Cap. VII

19. Si quis autem de vobis <sup>1</sup> usuras acceperit et ammonitus non se correxerit, excommunicetur ; et si in antea facere presumpserit, a consortio repellatur.

#### Cap. VIII

20. Ut ipsi sacerdotes bonum habeant testimonium, ut Deo placere possint et oratio[nes] eorum <sup>1</sup> ante conspectum illius proficiant.

21. Sit [sacerdos] castus <sup>1</sup> et humilis <sup>2</sup>, misericors, pacificus et helemosinarius ; non sit avarus, non turpis lucri cupidus <sup>3</sup>, non iracundus, non vinolentus ; non sit detractor <sup>4</sup>, non desideret otiosa verba <sup>5</sup> ; provideat ut in omnibus det exemplum bonum.

22. Si quis autem malum testimonium habuerit, et castigatus non se correxerit, excommunicetur ; et si [in antea facere] presumpserit, a consortio abiciatur.

#### Cap. IX

23. Ut omnes invicem se diligere debe[a]nt, quomodo Iohannes apostolus dixit <sup>1</sup> : « Si fratrem tuum, quem vides, non diligis, Deum, quem

§ 15 <sup>1</sup> Scriba : *constitutum* ; superscripsit corrector *tu*

§ 16 <sup>1</sup> Cod. : *nobis*    <sup>2</sup> Cod. : *faciant*, corr. delevit *n*    <sup>3</sup> Cod. : *alterius*  
<sup>4</sup> Cod. : *postposito*

§ 17 <sup>1</sup> Cod. : *precepit*

§ 18 <sup>1</sup> Cod. : *correxer̄* ; cfr. haec et infra § 19, 22, 30 adhibita vocabula cum Regula S. Bededicii cap. XLIV : « Qui pro gravibus culpis ab oratorio et mensa excommunicantur », cap. XLIII : « Si denuo non emendaverit, non permittatur ad mensae communis participationem », cap. LXII : « Quod si aliter praesumpserit... et saepe ammonitus se non correxerit... proiciatur de suo monasterio. »

§ 19 <sup>1</sup> Cod. : *nobis*

§ 20 <sup>1</sup> Cod. : *eius*

§ 21 Cfr. Tit. I 8-9 et I Tim. III 2-3.    <sup>1</sup> Cod. : *castum*    <sup>2</sup> Scriba : *humiles*, corrector : *humilis*    <sup>3</sup> Cod. : *turpiloquium* loco *turpis l. cup.*    <sup>4</sup> Cod. : *detractorem* ; cfr. Reg. S. Benedicti cap. IV : « non se... vinolentum... non detractorem. »  
<sup>5</sup> Cfr. Reg. S. Ben. VI : « verba otiosa et risum moventia damnamus ».

§ 23 <sup>1</sup> Cfr. I Joh. IV 21

non vides, quomodo potes <sup>2</sup> diligere ? Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum. »

#### Cap. X

24. Item laici ac femine <sup>1</sup> bonum habeant testimonium, qui in ipso consortio intrare voluerint, et in omnibus obedientes sint.

25. « Fornicatio autem et omnis immunditia aut avaritia nec nominetur in eis, sicut decet sanctos, aut turpitudine aut stultiloquium aut scurilitas, que ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actionem » semper <sup>1</sup> referant omnipotenti Deo <sup>2</sup>.

#### Cap. XI

26. Si quis angustiatus fuerit sive in placito sive ubicumque ei <sup>1</sup> necessitas fuerit in ipsa civitate, aut guadium eius recipiant aut prebeant ei adiutorium, propterea quod Dominus dixit : « Si quis frater <sup>2</sup> fratrem adiuvaverit, ambo consolabuntur. » <sup>3</sup>

#### Cap. XII

27. Et ut omnes, duo aut tres aut amplius, aut singuli per singulos, de suo proprio prandium <sup>1</sup> facia[n]t ad omnes. Qui <sup>2</sup> si diligenter feceri[n]t <sup>2</sup>, mercedem de omnibus sperent a Deo.

#### Cap. XIII

28. Nemo audeat de ipsis confratribus ad ipsum concilium <sup>1</sup> canes aut accipitres <sup>2</sup> vel ullum iocum <sup>3</sup> adducere secum, nisi tantum singuli <sup>4</sup> singulos homines, qui cum ipsis veniant ; et ipsi homines nichil audiant <sup>5</sup> de eorum concilio, sed in alia domo sint.

#### Cap. XIII

29. Ut cum omnes congregati fuerint, sedeant in unum, et sedeat abbas et legat coram omnibus confratribus <sup>1</sup> [ex] suprascriptis capitulis et predicet [ex] alia scriptura iuxta suam intelligentiam.

30. Et tunc interroget omnes, qui[s] est inter eos <sup>1</sup>, qui usuras faciat, aut adulterium, aut periurium, aut homicidium, aut falsitatem committat, aut reliqua crimina, que dinumerare longum est, et si super eiusmodi <sup>2</sup>

§ 23 <sup>2</sup> Cod. : *potest* ut loco citato

§ 24 <sup>1</sup> Cod. : *laicis et feminis*

§ 25 Cfr. Eph. V 3 <sup>1</sup> Manus saec. XIII in margine addidit quae scriba omiserat : *que ad r. n. p. s. m. gr. act. semper* <sup>2</sup> Addidit man. saec. XII in textu : *ibi mirum rarum dixit*

§ 26 <sup>1</sup> Cod. : *eis* <sup>2</sup> Cod. : *fratrem* <sup>3</sup> Componitur effatum ex Prov. XVIII 19 : « Frater qui adiuvatur a fratre » et Matth. V 4 : « quoniam ipsi consolabuntur ».

§ 27 <sup>1</sup> Cod. : *prandio* <sup>2</sup> Corr. *quia* <sup>3</sup> Corr. superscriptis *n*

§ 28 <sup>1</sup> Cod. : *ipso concilio* <sup>2</sup> Cod. : *acceptores loco accipitres*. — Clericis prohibita erat tum a Synodis Agathen. (506) ac Epaonen. (517) tum ab episcopo basilienso Hettone (831) venatio cum accipitribus vel falconibus atque canibus : PL 84, 27 et 287 ; PL 105, 746 <sup>3</sup> Forsan agitur hic de urso ad iocum, ut in capitulis Hincmari : cfr. supra p. 17 <sup>4</sup> Cod. : *singulis* <sup>5</sup> Cod. : *audeant*

§ 29 <sup>1</sup> Sic corrector ex *confratres*

§ 30 <sup>1</sup> Cod. : *eis* <sup>2</sup> Cod. : *cuius*

personam [inculpatam] invenerit, et monita <sup>3</sup> non se emendaverit, abiciatur a consortio eorum.

31. Et post predicationem ingredia[n]tur in ecclesia et celebretur missa <sup>1</sup> ab uno, cui <sup>2</sup> magister abbas iusserit, pro omnibus confratribus, et si quidam <sup>3</sup> inter eos in fraternitatem intrare voluerit, et coram omnibus promittit observare, suscipiant illum <sup>4</sup>.

32. Postea vero acceda[n]t ad mensam, et dum reficiunt[ur], magnum silentium ibidem fiat <sup>1</sup>, et unus de illis, cui <sup>2</sup> magister abbas iusserit, legat, et postea cum ministerialibus reficiat[ur].

33. Et post refectione[m] revertatur cum gaudio et caritate unusquisque in domum suam.

#### Cap. XIII

34. Si quis de ipsis confratribus supervenerit in domo de alio confratre aut sorore <sup>1</sup>, omnia que legibus [hospitalitatis] faciendum est, potestatem [faciendi] habeat. Panem et vinum vel alia utilia, que ei necessaria <sup>2</sup> fueri[n]t secundum tempus, accipiat, etiam lectum <sup>3</sup>; et omnia que ei oportuna <sup>4</sup> fueri[n]t in una die et nocte, suscipiat.

#### [Conclusio]

35. Et ut confitentes <sup>1</sup> sint omnes: Qui in ipsa fraternitate vel dilectione Dei permanserit, que superiora capitula <sup>2</sup> denuntiat, quia sine fine regna[bi]t cum Deo et sanctis omnibus <sup>3</sup>. Ista omnia promissa sunt ad ipsos, qui Deum diligunt et eius voluntatem faciunt. Ad sanctos patres hoc constitutum <sup>4</sup> est, quia « quod oculus non vidit, nec auris <sup>5</sup> audivit, nec in cor hominis ascendit », nec estimatio hominum potest invenire, « que <sup>6</sup> preparavit Deus diligentibus se » <sup>7</sup>. Ipse nos ab omni malo eripiat. Amen.

#### [Cap. superadditum]

36. Pro salute vivorum ponimus, ut per singulos menses det <sup>1</sup> pauperibus unusquisque frater aut soror quattuor panes. Quando autem aliquis ex eis obierit, ponimus, ut omnis sit <sup>2</sup> ad sepulchrum confratris, faciatque deferri candelam cum duobus panibus; ad septimum namque diem tres panes ac vinum; similiter ad trigesimum tres panes et vasculum vini, ut elemosinam dignam faciat <sup>3</sup>. Ad anniversarium namque ponimus, ut faciat unusquisque <sup>4</sup> cantare unam missam, duosque panes tribuere in elemosinam.

(Fortsetzung folgt.)

§ 30 <sup>3</sup> Cod. : *monitus*

§ 31 <sup>1</sup> Cod. : *celebrent missam*    <sup>2</sup> Cod. : *ab unus cuius*    <sup>3</sup> Cod. : *quidem*  
<sup>4</sup> Cod. : *illos*